
 
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – Dirigente: Ascenzo Farenti 
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E  TECNICI AMMINISTRATIVI – Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 
Protocollo n. I/1 16621 del 9/12/2010 
 
Pubblicato all’albo di Ateneo il 10/12/2010 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO:  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 30 settembre 1994, n. 1196 e successive 

modifiche; 
VISTO:  il D.M. 3 novembre  1999, n. 509; 
VISTO: il D.M. 22 ottobre 2004, n.270; 
VISTA: la legge 4 novembre 2005, n.230; 
VISTO: il D.M. 8 luglio 2008; 
VISTO: il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 24 giugno 2008, n. 9018; 
VISTO: il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi di insegnamento e per le attività 

didattiche integrative, emanato con D.R. 29 maggio 2009, n. 7968;  
VISTO: il decreto rettoriale n. I/1/14607 del 4/11/2010, con cui è stato emanato il bando per il 

conferimento degli incarichi di insegnamento della Facoltà di Medicina e Chirurgia; 
VISTI:  i provvedimenti d’urgenza n. 114 del 23/11/2010 e n. 120 del 25/11/2010 con cui il Preside della 

Facoltà di Medicina e Chirurgia ha adeguatamente motivato la scelta dei candidati ritenuti più 
idonei all’affidamento degli incarichi di insegnamento e dichiarato l’idoneità in caso di unica 
candidatura;   

ACCERTATA la regolarità della procedura; 
 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1  
 

E’ approvata la procedura relativa alla selezione per il conferimento degli incarichi di insegnamento 
presso la  Facoltà di Medicina e Chirurgia, di cui al bando n. I/1  14607 del 4/11/2010. 

 
ART. 2 

 
E’ disposta l’attribuzione degli incarichi di insegnamento, secondo le proposte della Facoltà di Medicina 

e Chirurgia, di cui all’elenco allegato al presente decreto. 
 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo Ufficiale di questo Rettorato, 
pubblicato sul sito web di Ateneo e trasmesso al Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia per gli atti 
successivi. 
 
 
 
 

   IL RETTORE 
    (Prof. Massimo M. Augello) 

 
 
 
 
 
 
 



 
Cod_selezione Corso di Studio Insegnamento Nome Cognome 

MED10CI002 
 

Psicologia clinica e della 
salute 

Psicodiagnostica e 
metodologie della ricerca 

applicate 
Marco Timpano 

Sportiello 

MED10CI003 
Psicologia clinica e della 

salute 

Psicodiagnostica e 
metodologie della ricerca 

applicate 
Mario Miccoli 

MED10CI004 
Psicologia clinica e della 

salute 
Psicologia clinica dell’età 
evolutiva e dello sviluppo Fabio Apicella 

MED10CI005 
Scienze Motorie 

Scienze umane e Elementi 
di Diritto applicati alle 

Attività sportive 
Salvatore Sanzo 

MED10CI006 
Scienze Motorie 

Scienze umane e Elementi 
di Diritto applicati alle 

Attività sportive 
Salvatore Sanzo 

MED10CI008 
Scienze Motorie Pedagogia delle Scienze 

motorie e sportive Mario Di Carlo 

MED10CI010 
Scienze Motorie 

Diagnostica per immagini e 
di Laboratorio delle 

Attività Motorie e sportive 
Alessandro Paolicchi 

MED10CI012 
Psicologia clinica e della 

salute 

Psicoterapia ad 
orientamento 

psicodinamico e psichiatria 
clinica 

Maria Lucia Elia 

MED10CI013 
Psicologia clinica e della 

salute 

Interventi Psicosociali e 
principi di Psicologia 

Forense 
Giuseppe  Depetris 

MED10CI014 
Psicologia clinica e della 

salute 
Psicosomatica e medicina 

comportamentale  Maria Stella  Aloisi 

MED10CI015 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Metodologie avanzate 
delle scienze Psicologiche  Ezio Maria Ferdeghini 

MED10CI016 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Metodologie avanzate 
delle scienze Psicologiche  Stefano Salvadori 

MED10CI017 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Metodologie avanzate 
delle scienze Psicologiche  Lucia  Billeci 

MED10CI018 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Metodologie avanzate 
delle scienze Psicologiche  Gloria  Tognoni 

MED10CI019 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Fondamenti di Psicologia 
delle Organizzazioni  Andrea Guerri 

MED10CI020 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Fondamenti di Psicologia 
delle Organizzazioni  Veronica Cassi 

MED10CI021 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute Psicologia del Ciclo di Vita Antonio Narzisi 

MED10CI022 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute Psicologia del Ciclo di Vita Antonio Puleggio 

MED10CI023 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Teorie e Tecniche dei Test 
in Psicologia  Salvatore Manai 

MED10CI024 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Teorie e Tecniche dei Test 
in Psicologia  Alessandro  Comparini 

MED10CI025 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Teorie e Tecniche dei Test 
in Psicologia  Antonella Ciaramella 

MED10CI026 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Psicologia del 
Comportamento Antonio Puleggio 

MED10CI028 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Psicologia del 
Comportamento Paola Freer 



MED10CI030 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute Psicologia delle Emozioni Angelo  Gemignani 

MED10CI031 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Scienze e Tecniche di 
valutazione Psicologica Marco Timpano 

Sportiello 

MED10CI032 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Scienze e Tecniche di 
valutazione Psicologica Marta Capuano 

MED10CI033 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Psicofisiologia del ciclo 
sonno-veglia Angelo  Gemignani 

MED10CI034 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Psicofisiologia del ciclo 
sonno-veglia Francesco Tramonti 

MED10CI036 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute Fondamenti di Psicoterapia Giordano Fossi 

MED10CI037 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute Fondamenti di Psicoterapia Rossella Bossa 

MED10CI038 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Fondamenti di Bioetica e 
Psicopatologia forense Sara Pezzuolo 

MED10CI039 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

ADO Stili di vita e obesità: 
il ruolo dello psicologo II Chita Lippi 

MED10CI040 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

ADO L’intervento 
psicologico tra individuo e 

relazioni II 
Francesco Tramonti 

MED10CI041 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

ADO Metodologie di 
intervento psicologico in 

Oncologia II 
Francesca Bonci 

MED10CI042 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

ADO Metodologie di 
intervento psicologico in 

Neurologia II 
Irene Ghicopulos 

MED10CI043 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

ADO Metodologie di 
intervento psicologico in 

Cardiologia II 
Maria Stella Aloisi 

MED10CI045 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

ADO Stili di vita e obesità: 
il ruolo dello psicologo III Chita Lippi 

MED10CI046 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

ADO L’intervento 
psicologico tra individuo e 

relazioni III 
Francesco Tramonti 

MED10CI047 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

ADO Metodologie di 
intervento psicologico in 

Oncologia III 
Francesca Bonci 

MED10CI048 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

ADO Metodologie di 
intervento psicologico in 

Neurologia III 
Irene Ghicopulos 

MED10CI049 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

ADO Metodologie di 
intervento psicologico in 

Cardiologia III 
Maria Stella Aloisi 

MED10CI050 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Attività di laboratorio ed 
altre esperienze 

applicative II anno 
Ciro Conversano 

MED10CI051 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Attività di laboratorio ed 
altre esperienze 

applicative II anno 
Gabriele Melli 

MED10CI052 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Attività di laboratorio ed 
altre esperienze 

applicative II anno 
Edoardo Bernardi 

MED10CI053 
Scienze e Tecniche di 
Psicologia della salute 

Attività di laboratorio ed 
altre esperienze 

applicative III anno 
Stefano Carrara 

 
 


